
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: POL. DI MERC. ED ORG. DELLE FILIERE. PROG. INTEGR.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1413  del  30/01/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASSITTO LUISA _____________________________

Responsabile del procedimento CASSITTO LUISA _____________________________

Responsabile dell' Area E. MARTINI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

: Legge 3 febbraio 2011, n. 4. Aggiornamento del Disciplinare di tecniche agronomiche di Produzione Integrata della Regione
Lazio, - SQNPI -  anno 2018.

G01093 30/01/2018



Oggetto: Legge 3 febbraio 2011, n. 4. Aggiornamento del Disciplinare di tecniche agronomiche 
di Produzione Integrata della Regione Lazio, - SQNPI -  anno 2018.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E 

PESCA 
 

Su Proposta del Dirigente dell’Area Politiche di mercato e Organizzazione delle filiere. 
Progettazione Integrata 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1, "Nuovo Statuto della Regione Lazio"; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni recante “Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al 
personale regionale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 33 del 14 marzo 2013, ed in particolare l’articolo 26; 

ATTESO che la Conferenza  Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, ha sancito, in data 20 marzo 2008, l’accordo sulle procedure per 
l’istituzione del Sistema di Qualità Nazionale di Produzione Integrata, prevedendo specifiche 
competenze del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali nonché delle Regioni e 
delle Province autonome in tema di produzione integrata; 

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 2722 del 17 aprile 
2008, con il quale, in esecuzione del suddetto Accordo,   sono stati istituiti il “Comitato Produzione 
Integrata”, avente il compito di esprimere il parere di conformità ai criteri e principi generali ed 
alle Linee Guida nazionali delle norme tecniche regionali agronomiche e di difesa fitosanitaria e 
controllo delle infestanti, ed i “Gruppi tecnici specialistici” che operano con funzioni di supporto al 
“Comitato Produzione Integrata”; 

CONSIDERATO che l’articolo 3 del citato Accordo prevede che sia di competenza esclusiva delle 
Regioni e delle Province Autonome la predisposizione, per ogni tipologia di prodotto, di disciplinari 
regionali di produzione integrata, in conformità ai criteri e principi generali ed alle rispettive linee 
guida nazionali, da sottoporre ad approvazione da parte del Comitato di Produzione Integrata; 

VISTA la Legge 3 febbraio 2011, n. 4, recante "Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità 
dei prodotti alimentari", in particolare l'articolo 2 che istituisce il Sistema di qualità nazionale di 
produzione integrata (SQNPI); 

VISTA la DGR n. 582 del 5 dicembre 2012, “Istituzione Disciplinare di produzione integrata della 
Regione Lazio” che stabilisce le “Norme Generali” e le “Norme tecniche di coltura” del  disciplinare 
di produzione integrata, norme tecniche agronomiche della Regione Lazio; 



VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4890 del 8 maggio 
2014 “Attuazione dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 2011, n. 4 recante «Disposizioni 
in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari», che disciplina il Sistema di qualità 
nazionale di produzione integrata (SQNPI)”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1308, 
recante "Organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli" e che abroga i regolamenti (CEE) n. 972/1972, (CEE) n. 234/1979, (CE) n. 1037/2001 e (CE) 
n. 1234/2007 del Consiglio;; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015 con la quale 
è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 
2014/2020;  
 
VISTO il Documento “Strategia Nazionale 2018/2022 OCM Ortofrutta”, adottato con DM 
4969/2017, il quale prevede come impegno, nella Disciplina ambientale per “l’Azione n. 1 – 
Produzione integrata” e che le aziende aderenti all’azione devono adottare le disposizioni tecniche 
indicate nei Disciplinari di Produzione Integrata (DPI); 
 
VISTO il decreto ministeriale del Mipaaf n 4890 dell’8 maggio 2014 che istituisce l’“Organismo 
tecnico scientifico” del Sistema Nazionale Qualità Produzione integrata e i sottogruppi specialistici 
che hanno il compito di esprimere i pareri di conformità ai criteri e ai principi generali ed alle Linee 
Guida nazionali delle norme tecniche regionali agronomiche e di difesa fitosanitaria e controllo 
delle infestanti, oltre a definire le Linee Guida Nazionali per i piani di controllo; 
 
VISTA la nota prot. n. 0031293 del 04 dicembre 2017 della Segreteria OTS - DISR - Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con la quale viene comunicato che l’OTS nella riunione del 
25/10/2017 ha approvato le Linee Guida Nazionali di produzione integrata 2018 e che le Regioni e 
le Provincie Autonome sono invitate ad inviare i propri disciplinari di produzione integrata, per la 
verifica di conformità alle Linee Guida Nazionali; 
 
VISTA la nota prot. n. 653924 del 22 dicembre 2017 della Direzione Regionale e Sviluppo Rurale, 
Caccia e Pesca – Area Politiche di mercato e Organizzazione delle filiere. Progettazione Integrata, 
con la quale è stato comunicato al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  che la 
Regione Lazio intende recepire integralmente nel proprio Disciplinare di Produzione Integrata 
(parte agronomica) le variazioni apportate alle Linee Guida Nazionali valevoli per l’anno 2018; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 1761 del 17/01/2018 del Mipaaf - DG DISR 02 con la quale si 
esprime parere favorevole all’aggiornamento del disciplinare di Produzione Integrata (parte 
agronomica) della Regione Lazio per l’anno 2018 ai principi generali sanciti nelle Linee Guida 
Nazionali di Produzione Integrata annualità 2018; 
 
RITENUTO necessario di provvedere all’aggiornamento del Disciplinare di tecniche agronomiche di 
produzione Integrata della Regione Lazio di cui alla determinazione dirigenziale n. G05333 del 
30/04/2015 ai principi generali sanciti nelle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata 
annualità 2018; 



RITENUTO di approvare gli allegati alla presente determinazione dirigenziale in quanto conformi 
alla normativa sopra richiamata e di denominarli : 
1) – disciplinare di Produzione Integrata – Parte Agronomica- Norme Generali 2018 ; 
2) - disciplinare di Produzione Integrata - Norme Tecniche di Coltura 2018; 
3) - disciplinare di Produzione Integrata - Parte Agronomica - Norme Generali- Piante Aromatiche 
2018; 
4) - disciplinare di Produzione Integrata – Norme Tecniche di Coltura - Piante Aromatiche 2018; 

e che gli stessi costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 di provvedere all’aggiornamento del Disciplinare di tecniche agronomiche di produzione 
Integrata della Regione Lazio di cui alla determinazione dirigenziale n. G05333 del 
30/04/2015 ai principi generali sanciti nelle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata 
annualità 2018; 

 di approvare gli allegati alla presente determinazione dirigenziale in quanto conformi alla 
normativa sopra richiamata e di denominarli: 

1) – disciplinare di Produzione Integrata – Parte Agronomica- Norme Generali 2018 ; 
2) - disciplinare di Produzione Integrata - Norme Tecniche di Coltura 2018; 
3) - disciplinare di Produzione Integrata - Parte Agronomica - Norme Generali- Piante 
Aromatiche 2018; 
4) - disciplinare di Produzione Integrata – Norme Tecniche di Coltura - Piante 

Aromatiche 2018;  

e che gli stessi costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

  
Il presente provvedimento non ricorre nelle casistiche di cui all’art. 26 commi 1 e 2 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio 
e sul sito istituzionale della Regione Lazio ambito agricoltura.  

 

 
            IL DIRETTORE REGIONALE 

  Roberto Ottaviani 




